
QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 1

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 006/2012 – DPPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371252

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e IFPA – INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – 
CAMPUS ABAETETUBA (CNPJ/MF N° 10.763.998/0009-97).
OBJETO: TEM POR OBJETO A SOMA PROPORCIONAR AOS ALUNOS 
DO CURSO DE INFORMÁTICA INTEGRADO E SUBSEQUENTE 
E CURSO DE EDIFICAÇÃO INTEGRADO E SUBSEQUENTE, 
REGULARMENTE MATRICULADOS NO NÚCLEO DE ESTÁGIO DO 
IFPA, CAMPUS ABAETETUBA, OPORTUNIDADE DE REALIZAÇÃO 
DE ESTÁGIO CURRICULAR NA DEFENSORIA PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 18.04.2012 à 17.04.2017
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 18.04.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: IFPA – Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Abaetetuba 
(Rua Rio de Janeiro, nº 3322, Bairro: Francilândia, CEP: 68440-
970, Abaetetuba/Pará) e Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, CEP: 66019-080, 
Belém/PA).

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371364

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 1/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE REGIONAL 
DO GUAMÁ no Município de Castanhal/PA.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, Trav. Padre 
Prudêncio, nº 154, Campina - Belém - Pará
Observação: Local de Abertura: Prédio Sede da Defensoria 
Pública - Trav. Padre Prudêncio, nº 154, Campina, 4º andar, 
auditório.
Responsável pelo certame: LUCIANA CUNHA SILVA REGGIARDO
Local de Abertura: Prédio Sede - 4º andar
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122136364920000       449051                  0301000000          
Estadual
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA N.º 419/2012-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370900
BELÉM-PA, 23 DE ABRIL DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  Contrato nº. 010/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA, oriundo do Processo Licitatório nº. 2011/198537, na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 004/2011-SEGUP, cujo 
objeto é aquisição de mobiliário, para atender a SEGUP, FISP, 
GRUPAMENTO FLUVIAL e GRUPAMENTO AÉREO
CONSIDERANDO:   O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho datado de 16.04.2012, 
indicando o servidor designado abaixo;
RESOLVE:Designar o servidor NATANOEL SARMENTO DA SILVA, 
Assistente Administrativo, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370903
PORTARIA N.º 420/2012-SAGA

BELÉM-PA, 23 DE ABRIL DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 010/2012-SEGUP, celebrado 

com a Empresa MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA, oriundo do Processo Licitatório nº. 2011/198537, na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 004/2011-SEGUP, cujo 
objeto é aquisição de mobiliário, para atender a SEGUP, FISP, 
GRUPAMENTO FLUVIAL e GRUPAMENTO AÉREO
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho datado de 09.04.2012, 
indicando os servidores designados abaixo;
RESOLVE: Designar comissão para recebimento do referido 
objeto contratual na seguinte distribuição:
1° Secretário: José Augusto Martins Salgado – Patrimônio/
SEGUP;
2° Secretário: Gilvana Reis da Cruz – Patrimônio/SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370909
PORTARIA N°. 421/2012-SAGA

BELÉM-PA, 18 DE ABRIL DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n°. 005/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa TICKET SERVIÇOS S/A, oriundo do Processo 
Licitatório n.° 2011/507169, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº. 029/2011-SEGUP, cujo objeto é a prestação de serviços 
de administração e gerenciamento de despesas de manutenção 
náutica em geral, com fornecimento de peças, para atender o 
Grupamento Fluvial.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho datado de 17.04.2012, 
indicando o servidor designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor CAP. QOPM OPHIR DUARTE 
MUFARREJ, Assessor I, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº. 461/2012- SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370914
BELÉM-PA, 24 DE ABRIL DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da Costa Lima, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 021/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório nº. 2011/212284, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº. 007/2011-SEGUP, referente à aquisição de 
15 (quinze) motocicletas, Honda NXR Bros 150CC, ano/modelo: 
2011/2011, zero km, para atender a Secretaria Adjunta de 
Inteligência e Análise Criminal - SIAC;
CONSIDERANDO: O Despacho, datado de 20.04.2012, indicando 
o servidor designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor PAULO PIRAGIBE DA SILVA 
– Coordenador de Transporte/SEGUP, MF 57175056/3, para 
exercer a função de Fiscal do referido objeto contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370917
PORTARIA N.º 462/2012-SAGA

BELÉM-PA, 24 DE ABRIL DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 021/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório nº. 2011/212284, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº. 007/2011-SEGUP, cujo objeto é aquisição de 
15 (quinze) motocicletas, Honda NXR Bros 150CC, ano/modelo: 
2011/2011, Zero Km, para atender a Secretaria Adjunta de 
Inteligência e Analise Criminal – SIAC;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho datado de 20.04.2012, 
indicando os servidores designados abaixo;
RESOLVE: Designar comissão para recebimento do referido 
objeto contratual na seguinte distribuição:
Roalde Gualberto Neves Ribeiro Filho- Transporte/SEGUP;
Raimundo dos Santos Lopes – Transporte/SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370985

PORTARIA: 458/2012SAGA
Objetivo: COM A FINALIDADE DE PARTICIPAR DA “OFICINA- 
APRESENTAÇÃO DO NIFFAM E PROPOSTAS AO PLANO DE 
DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO FROTEIRIÇO - PDIF.
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA/AM - Brasil<br
Servidor(es):
5890802/JORGE ANTONIO CAJANGO PEREIRA (ASSESSOR 
ESPECIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
25/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RESOLUÇÃO Nº 38/2012-CONSUP BELÉM, 
08 DE FEVEREIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371466
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
LUIZ FERNANDES ROCHA, Presidente do Conselho Superior 
do IESP, no uso de suas atribuições legais, prevista pelo art. 
5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, 
concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança 
Pública (CONSEP);
CONSIDERANDO a proposta apresenta pelo Diretor do Instituto de 
Ensino de Segurança Pública – IESP e aprovada por unanimidade 
pelos membros do Colegiado, presente na 1º reunião ordinária 
do CONSUP, datada do dia 8 de fevereiro de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o calendário de Reuniões Ordinárias do CONSUP, 
relativo ao 1º semestre do ano de 2012, conforme as datas 
abaixo:

MÊS DIA

FEVEREIRO 8

MARÇO 28

ABRIL 25

MAIO 23

JUNHO 20

JULHO RECESSO

Art. 2º: Os Conselheiros do CONSUP, independentes de 
expediente da Secretaria Executiva, fi cam automaticamente 
convocados a participarem das reuniões previstas no calendário 
constante do artigo anterior;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 8 de fevereiro de 2012.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 37/2011-CONSUP BELÉM, 
14 DE DEZEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371517
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
LUIZ FERNANDES ROCHA, Presidente do Conselho Superior 
do IESP, no uso de suas atribuições legais, prevista pelo art. 
5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, 
concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança 
Pública (CONSEP);
CONSIDERANDO a necessidade de estimular os gestores, 
professores e técnicos da área de ensino de segurança pública 
a operarem com os sistemas educacionais como instrumento às 
diretrizes propostas no plano de segurança pública na tomada de 
decisão no campo da formação inicial e continuada do profi ssional 
de segurança pública;
CONSIDERANDO a necessidade de promover a realização de 
estudos e pesquisas que se preocupem com as implicações 
político-ideológicas no avanço do pensamento pedagógico 
contemporâneo para capacitar e habilitar gestores, técnicos e 
professores para o exercício da gestão, da prática pedagógica e 
da ação docente no Ensino de Segurança Pública;
CONSIDERANDO a Considerando a aprovação do projeto 
pedagógico do Curso de Especialização lato sensu em Gestão 
e Metodologia do Ensino em Segurança Pública, conforme 
deliberação do egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião 
datada do dia 14 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Especialização 
lato sensu em Gestão e Metodologia do Ensino em Segurança 
Pública, apresentado pela Coordenadoria de Ensino Superior do 
IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades, previstas 
no projeto Curso de Especialização lato sensu em Gestão e 


